
 



 

 

  

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 
 

 

 

 

 

SUPLEMENTAR 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

22 de Junho de 2015 
 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Aldo Rebelo 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Cristian de Oliveira Lima 

 

 
 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em 
cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências”. 

 
 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 

constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 
tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 

dispensável no Diário Oficial da União. 

 
 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 
dos atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 
ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 

Ronal de Oliveira Guedes 
 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 
 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 
 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 11 Suplementar (Junho/2015)  

Brasília: MCTI, 2015. 

  

P. 10 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

Portaria nº 60, de 19 de junho de 2015                                                             6 

 
 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 11 Suplem.,Brasília 22 Jun 2015 
 

                                                                          6                                        bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA SUBSECREATARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 60, DE 19 DE JUNHO DE 2015. 

 

 

Dispõe sobre a instituição de Grupo de 

Trabalho a fim de elaborar Termo de 

Referência para futura contratação de 

empresa especializada em serviços de 

eventos. 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso 

VIII do art. 1º da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, e considerando as 

indicações dos representantes das áreas consultadas por meio do Memorando nº 

106/2015-GABMI, de 12 de maio de 2015, resolve:  

 

Art. 1º  Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar Termo de 

Referência para futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

eventos.  

Art. 2º  Designar os servidores listados abaixo, em suas respectivas áreas de 

atuação, para comporem o Grupo de Trabalho: 

I – Gabinete do Ministro: 

i) Coordenação-Geral do Cerimonial: 

 

a) Titular: Felipe Augusto Lucena Seabra, CPF: 010.107.291-01, 

SIAPE: 3587451; 

b) 1º Suplente: Gustavo Fernando Gonçalves dos Santos, CPF: 

723.814.001-25, SIAPE: 2002342; 

c) 2º Suplente: Thallyta de Paiva Lacerda, CPF: 037.155.271-02, 

SIAPE: 1759140. 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 11 Suplem.,Brasília 22 Jun 2015 
 

                                                                          7                                        bs@mcti.gov.br 

 

ii) Assessoria de Assuntos Internacionais: 

a) Titular: Ana Lúcia Stival, CPF: 514.302.310-68, SIAPE: 
014815508; 

b) Suplente: Carlos Eduardo Higa Matsumoto, CPF: 328.278.608-56, 

SIAPE: 2001138 

 

iii)  Coordenação-Geral de Bens Sensíveis: 

a) Titular: Carlos Roberto da Silva, CPF: 254.076.356-15, SIAPE: 

01170998; 

b) Suplente: Evandro de Souza Nogueira, CPF: 010.871.517-59, CP: 
082479. 

 

iv)  Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal: 

a) Titular: Sharon Lisauskas Ferraz de Campos, CPF: 260.716.708-61, 

SIAPE: 1714141; 

b) Suplente: Ana Cláudia Moura Tôrres, CPF: 310.208.281-53, SIAPE: 

6626653. 

II – Secretaria-Executiva: 

a) Titular: Celma Irene Castanheiro Carvalho, CPF: 329.739.341-68, 

SIAPE: 6094906; 

b) Suplente: Cláudia Silva Prates França, CPF: 317.269.331-72, SIAPE: 

06719041. 

 

III – Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento: 

a) Titular: Elisangela Rodrigues Sousa, CPF: 707 342 672-15, SIAPE: 299 
7223; 

b) Suplente: Rachel Domingues Pereira, CPF: 296 739 841-15, SIAPE: 

410330. 

 

 

callto:260.716.708-61
callto:310.208.281-53


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 11 Suplem.,Brasília 22 Jun 2015 
 

                                                                          8                                        bs@mcti.gov.br 

 

IV – Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social: 

a) Titular: Giane Naves Emerick, CPF: 991.047.091-87, SIAPE: 1704413;   

b) Suplente: Israel Nogueira, CPF: 378.974.128-06, SIAPE: 1051730.  

 

V – Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação: 

a) Titular: Laura Cristina Caland, CPF: 371.901.721-49, SIAPE: 

006653571;  

b) Suplente: Rozeli Marizete Dragon de Rezende, CPF: 352.113.181-53, 

SIAPE: 06628265;  

 

VI – Secretaria de Política de Informática: 

a) Titular: Ana Carolina Fuck Fullana, CPF: 584.158.821-49, SIAPE: 

1764446;  

b) Suplente: Ciro Eduardo Ferreira, CPF: 066.860.226-08, SIAPE: 

2070248;  

 

VII – Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa:  

a) Titular: Clébia Sousa de Farias Martins, CPF: 372.292.221-68, SIAPE: 

006716911;  

b) Suplente: Lucrécia Imaculada Conceição Pereira, CPF: 917.426.508-30, 

SIAPE: 2033629; 

 

VIII – Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração: 

a) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo, CPF: 

008.997.251-12, SIAPE: 1764764; e 

b) Suplente: Izabella da Costa Leal, CPF: 029.967.451-75, SIAPE: 

02003032.  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 11 Suplem.,Brasília 22 Jun 2015 
 

                                                                          9                                        bs@mcti.gov.br 

 

IX – Assessoria de Captação de Recursos: 

a) Titular: Adriano Macedo Ramos, CPF: 730.399.691-53, SIAPE: 

1842549; 

b)  Suplente: Alexandre Correia, CPF: 386.372.191-87, SIAPE: 0665379. 

 

X – Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento: 

a) Titular: Elisangela Rodrigues Sousa, CPF: 707.342.672-15, SIAPE: 

2997223. 

b) Suplente: Rachel Domingues Pereira, CPF: 296.739.841-15, SIAPE: 

410330 

Art. 3º  Poderão ser convocados servidores e colaboradores das áreas técnicas 

abaixo listadas, em suas respectivas atribuições regimentais, para que auxiliem na 

descrição técnica dos itens que serão necessários constar do Termo de Referência – TR 

para contratar os serviços de eventos, em conformidade às necessidades deste MCTI.  

I – Assessoria de Comunicação Social;  

II – Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação; e 

III – Coordenação-Geral de Recursos Logísticos: 

a) Divisão de Licitações, Contratos e Compras;  

b) Divisão de Serviços Gerais; e  

c) Divisão de Obras e Engenharia.  

Parágrafo Único.  Os titulares das áreas convocadas terão o prazo máximo de 2 
(dois) dias úteis para disponibilizar servidor ou colaborador a fim de atender a demanda 

do Grupo, visando à celeridade das atividades.  

Art. 4º  O Grupo de Trabalho poderá convocar, também, servidores de outras áreas 

para auxiliar nos trabalhos administrativos, visando à efetivação do objeto da presente 

Portaria.  

 

callto:730.399.691-53


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 11 Suplem.,Brasília 22 Jun 2015 
 

                                                                          10                                        bs@mcti.gov.br 

 

Art. 5º  É de responsabilidade do titular da Subsecretaria de Planejamento, 

Orçamento e Administração, e na sua ausência, do titular da Coordenação-Geral do 

Cerimonial do Gabinete do Ministro, a coordenação dos trabalhos deste Grupo. 

Art. 6º  O Grupo de Trabalho terá o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 

período, para concluir os trabalhos e apresentar o Termo de Referência, nos padrões 

adotados por este Ministério, para a Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 

Administração – SPOA, visando ao início do procedimento licitatório.   

Art. 7º  A participação neste Grupo de Trabalho é considerada serviço de natureza 

relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração.  

Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 11 Suplem.,Brasília 22 Jun 2015 
 

                                                                          11                                        bs@mcti.gov.br 

 

 


